14 Julii 1658. [...] Post haec ad Cosacorum negotium sermonem defleximus, sermo regi exponentes quantopere interesset, ut in hisce comitijs pace firma ac perpetua tam praeciosum rei publicae membrum, cuius separatio omnium malorum, quae Poloniam affligerant, scaturigo fuerat, corpori reuniretur. Ad quod pariter sermus rex se avidissime ferri testatus est, ac

promptiorem fore ad hanc occasionem, recentissime cum nova advenisset, quod Wyowskius (quem iam Boristhenem traiecissee, ut adversam opprimeret Cosacorum factionem, antea humillime commemoravimus) insignem de adversario suo Puscarenco, Moscis adhaerente, victoriam reportarit, truncato adversarii capite et quotquot illi adhaerebant, caesis vel ad oboedientiam redactis, praefatum Wiowskium pacem omnino, et reunionem cum Polonis urgere, tolerabilimus quidem conditionibus, nisi quod Graecorum religionem in Russia, qui ab aliquot annis sedi apostolicae reuniti sunt, radicitus extirpatam velit, quod (arduum erit) nisi duram adeo ac iniquam conditionem moderari patiatur, ad quod omnis adhibebitur diligentia, nec quidquam etiam intermissuri sumus, ut hoc negotium, ex quo potissimum caeterarum omnium rerum momenta pendent, pro virili parte promoveamus, hoc enim validos addet Suecis stimulos ad desiderandum securis pacem et maximum erit Moscorum potentiae aequilibrium.

Ratio autem ac modus, quo praefati Cosaci reunientur Coronae Polonicae, non erit ut antea, per absolutam subiectionem, sed per quandam speciem accessionis et communionis, ad instar magni Lithuaniae ducatus, ad cuius normam suis in republica gaudebunt privilegiis, ac officiales proprios nominabunt, deputabunt ad comitia et velut proprium, ac particulare corpus in ipso reipublicae corpore constituent, iisdem ferme conditionibus ac praerogativis, pro ut Lithuavi, quod quidem ad pacem durabilem solidius firmendam longe videtur accommodatius, quam si denuo ad iugum nobilitatis Poloniae redigerentur [...].

Віденський державний архів, Polonica. – Сторона акту 3, 4.  
ЦНБ АН України, Інститут рукопису. – Ф.Х. – Од.зб.7487–7555. – Арк.68.

### №70

*Локачі, (10)20 липня 1658 р. – Лист каштеляна волинського Станіслава-Казимира Беньовського до підканцлера коронного, єпископа краківського Андрія Тшебицького про його зустріч і переговори з Павлом Тетерею і повернення з Чигирина польського посла п. Стжалковського*

Illusme et rndissime dne, dne, dne et patrone observandissime.  
Niedawno odesłałem do Rosti (?) wm.m.m.p<sup>a</sup> actum colloquiey mei s Teterą przez i.mci pana smolenskiego, m.m. pana y brata. Teraz znowu oznaymuie, że p. Strzalkowski powrocił z Czehryna, który, co mi przyniosł, posyłam oryginały same y nie szerze się s tem, cokolwiek